第１２５回幹事会議事要旨

日 時 平成２３年６月２日（木）１３：３０～１６：００

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会 長）金澤 一郎

（副会長）大垣眞一郎、広渡 清吾、唐木 英明

（第一部）小林 良彰、木村 茂光、酒井 啓子、白田 佳子

（第二部）浅島  誠、北島 政樹、山本 正幸、鷲谷いづみ

（第三部）岩澤 康裕、後藤 俊夫、池田 駿介、永宮 正治

（事務局長）齋藤 敦

（事務局次長）飯島 信也

（課長等）清水 誠、上平 春樹、中澤 貴生、石原 祐志、渡部 良一

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 国際委員会における小分科会委員の決定（１件）が承認された。

(2) 分野別委員会における運営要綱の一部改正及び分科会委員の決定（新規設置

１分科会、委員の決定２件）が承認された。

(3) 報告「昆虫科学の果たすべき役割とその推進の必要性」について、農学委員

会応用昆虫学分科会藤崎委員長、嶋田副委員長から説明があり、審議の結果、

分科会において改めて検討することになった。

(4) 提言「農業・食料・環境をめぐる北東アジアの連携強化に向けて」について、

農学委員会農業経済学分科会生源寺委員長、飯國幹事から説明があり、審議の

結果、所要の修文を条件に承認された。

(5) 報告「知能的太陽光植物工場の新展開」について農学委員会・食料科学委員

会合同農業情報システム分科会野口委員長、野並幹事から説明があり、審議の

結果、所要の修文を条件に承認された。

(6) 提言「学術と産業を結ぶ基盤研究および人材育成の強化－応用物理からの提

言－」について総合工学委員会未来社会と応用物理分科会荒川委員長、渡辺

（美）幹事、財満委員から説明があり、審議の結果、所要の修文を条件に承認

された。

(7) 提言「老朽・遺棄化学兵器の廃棄処理の実施における保安対策－中国の遺棄

化学兵器処理の開始に当たって－」について総合工学委員会・機械工学委員会

合同工学システムに関する安全・安心・リスク検討分科会古崎委員、水野委員

から説明があり、審議の結果、承認された。

(8) 報告「巨大複雑系社会経済システムの創成力強化－科学技術駆動型イノベー

ション創出力強化に向けて－」について総合工学委員会巨大複雑系社会経済シ

ステムの創成力を考える分科会野口委員長、野並幹事から説明があり、審議の

結果、所要の修文を条件に承認された。

(9) 国際会議関係について、平成２３年度代表派遣（平成２３年７月～９月）が

承認された。

(10) 第11回アジア学術会議(11th Science Council of Asia Conference)への会員

の派遣及び外国人の招聘が承認された。

(11) １６件のシンポジウム等の主催、２件の国内会議の後援が承認された。

３ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 連携会員の辞職が承認された。

(2) 定年により退任する会員の連携会員への就任が承認された。

(3) 国際委員会における小分科会委員（特任連携会員）の決定が承認された。（１

件）

(4) 分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）の決定が承認された。（６

件）

(5) 日本学術会議会員の辞職について、総会の議決を求めることが承認された。

(6) 補欠の会員の候補者を推薦する部が承認された。

(7) その他、定年により６月 19 日に退任する金澤会長より挨拶があった。また、

会長退任後の会長代行として唐木副会長が指名された。

４ 今後の予定の確認が行われた。